
CADERNO 5  13SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

Observação
HUGO GUTPARAKIS DE MIRANDA     Procurador Fundacional             
13/03/2013  Contrato nº 07/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368779

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços Técnicos de Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Sistemas de Ar Condicionado das Centrais de Ar, Splits e demais 
equipamentos, instalados no Prédio do Hemocentro Coordenador 
e Anexos da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, com fornecimento de peças e materiais de 
consumo, conforme Termo de Referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339039      0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368809

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 13/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 15/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por 90 dias.
Contrato: 11
Exercício: 2007
Contratado: CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA S/C 
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 748
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Email: cemaza@cemaza.com.br
Telefone: 9132413821
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368684

Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: NELY CRUZ DA SILVA
Matrícula: 5154111/ 1
Cargo: AUX.DE SAUDE/Lotação:Serviço de Clínica Psiquiátrica 
/ FPEHCGV
Período:28.03.12 A 04.04.12

LICENÇA NOJO
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS

Nome: VERA LUCIA LACERDA
Matrícula: 5131014/ 1
Cargo: ASSIST. SOCIAL/Lotação:Serviço de Triagem / FPEHCGV
Período:25.03.12 A 01.04.12

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPHCGV
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368656
Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
produtos infantis, a fi m de abastecer o Serviço de Nutrição e 
Dietética (SND) da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2011.
Valor Total: 112.911,00
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 17/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 260507/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PATelefone: 9132317922
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368957

Contrato: 90
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas Clínicas, Unidades de Terapia, Ambulatório, 
Agência Transfusional, Centro Cirúrgico e Obstétrico da FHCGV
Valor Total: 38.600,00
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 17/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Xenon Medical Bio Sistemas Ltda.
Endereço: R Casemiro de Abreu, 299
CEP. 90420-001 - Porto Alegre/RSTelefone: 5432235565
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368951

Contrato: 74
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de tecidos, com o objetivo de atender as 
necessidades da FHCGV.
Valor Total: 33.900,00
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 19/04/2012 a 18/04/2013
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: JADE E JASMIM LTDA.
Endereço: R Maria Marcolina, 401
CEP. 03011-001 - São Paulo/SPTelefone: 9132414996
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369167

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 12/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição de 
Sacos Plásticos brancos Leitosos e sacos Plásticos Preto, 
para acondicionamento dos resíduos infectantes e comuns 
respectivamente, e Recipientes Rígidos para acondicionamento 
de resíduos Perfuro-cortantes.
Entrega do Edital: 20/04/2012
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 04/05/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030      0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369142

PORTARIA N° 372/2012 – SEAS, 18 de abril de 2012
Nome: GABRIELA AUGUSTA SOUZA SEABRA
Matrícula: 57230955
Cargo: PSICÓLOGO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 09/04/2012 a 13/04/2012  
(05 cinco dias) LICENÇA SAUDE

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369140

PORTARIA N° 318/2012 – SEAS, 13 de abril de 2012.
Nome: BELQUES VASCONCELOS FERREIRA
Matrícula: 54196885
Cargo: ENFERMEIRO  Lotação: DAS/SEAS

Período: 01/05/2012 A 30/05/2012 Triênio: 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 354/2012 – SEAS, 17 de abril de 2012
Nome: DULCILEA FERREIRA ABREU
Matrícula: 3203093/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 09/07/2011 a 07/08/2011 Triênio: 2002 a 2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIAS DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369136

PORTARIA N.° 320/12 – SEAS DE 13 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memo. n.º 220 – DRCCP/SEAS
Processo n.º 167389/2012
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS 
FARIAS, matrícula n.º 3202461/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIRETORIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL- DAS para a COORDENADORIA DE 
ARTICULAÇÃO E PROJETOS ESTRATÉGICOS - DRCCP, a 
partir de 01/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 13 de abril de 
2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369122

PORTARIA: 405/2012
Objetivo: de conduzir o veículo, com a equipe técnica desta 
SEAS que irá prestar assessoramento Técnico Integral à gestão 
do CADUNICO.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190630/ELISEU SANTOS DE ASSIS (ELISEU SANTOS DE 
ASSIS ) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 26/04/2012 a 
27/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369125

PORTARIA: 404/2012
Objetivo: realizar visita técnica junto a Associação dos Amigos 
dos Portadores de Cancer da Região Norte.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896638/LILIAN DOS REIS SEABRA (PSICOLOGA) / 1.5 diárias 
(Deslocamento) / de 26/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369120

PORTARIA: 403/2012
Objetivo: realizar visita técnica junto a Associação dos Amigos 
dos Portadores de Cancer da Região Norte.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194175/MARIA ROSA MARTINS SANTOS (ASSISTENTE SOCIAL 
) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 26/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369130

PORTARIA: 383/2012
Objetivo: de participar da reunião com a Coordenação Nacional 
do Convênio de Inclusão 0Socioprodutiva do Ministério de 
Desenvolvimento Social e Combate a Fome – MDS.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):


